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ANOTACE

Bakalářská práce Manažerský informační systém a jeho přínosy pro konkrétní podnik se

zabývá přínosy systému BYZNYS pro rozvoj firmy KNOMI, spol. s r. o. Popisuje rozdíly

před zavedením a po zavedení systému. Práce může sloužit jako příklad řešení pro další

firmy obdobné velikosti, které uvažují o změně svého stávajícího systému nebo zavedení

nového manažerského informačního systému. Toto řešení je určeno především pro výrobní

podniky.
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Úvod

Jako téma své práce jsem zvolila přínos manažerského informačního systému BYZNYS od

J.K.R., spol. s r.o., pro KNOMI, spol. s r.o.

Uvedené téma jsem si vybrala, protože mě zajímala možnost rozvoje firmy, speciálně

společnosti KNOMI, kde už několik let vykonávám svoji praxi.

V dnešní době je velmi obtížné prorazit na trhu s novými výrobky. Každá firma musí mít

kromě dobrých výrobků, marketingového plánu a obchodních příležitostí i odpovídající

řízení. Nezbytnou součástí řízení moderní firmy je manažerský informační systém.

Některé firmy tyto systémy nevyužívají vůbec a některé je používají pouze částečně.

Ideální je použit komplexní řešení, nejlépe manažerského informačního systému jako

celku, nikoliv poskládaného z několika na sobě nezávislých systémů. Ty totiž spolu nemusí

dostatečně komunikovat a při přepisu či převodu informací může docházet ke vzniku

zbytečných chyb, především vlivem lidského faktoru.

Firma KNOMI využívá výhod jednotného systému BYZNYS, přestože ve svých počátcích

neměla zakoupeny všechny moduly, které jsou k dispozici. Postupem doby, kdy docházelo

k vývoji jak ve firmě KNOMI, tak ve společnosti J.K.R, byly moduly dokupovány a stále

více se uplatňují v praxi. Dochází tím k modernizaci a automatizaci výrobních postupů,

zjednodušování administrativy a snižování počtu chyb způsobených pracovníky ve výrobní

i administrativní sféře.

Práce pojednává o konkrétním využití jednotlivých modulů manažerského informačního

systému, jejich propojení s praxí a to nejen ve sféře výrobní, ale i v organizační a

obchodní.

Ve své studii se věnuji rozboru informačních systémů a jejich využití, vysvětluji základní

teoretické pojmy a sleduji uplatnění manažerského informačního systému v praxi.

Firma KNOMI patří mezi středně velké strojírenské podniky a vedení si systém BYZNYS

VR zvolila jako ideální pro řízení firmy. Ve své práci se snažím zjistit, jaké jsou její

ekonomické přínosy pro firmu. Okrajově se rovněž věnuji historii firmy, jejím produktům,

odběratelům a minulým či budoucím projektům.
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Část své práce věnuji rovněž i firmě J.K.R., její historii, postavení na trhu, spolupráci

s firmami, které jí pomáhají při vývoji nových systémů a její expanzi na další trhy.
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Cíl práce a volba metodologie

Cílem bakalářské práce je zjistit přínos konkrétního manažerského informačního systému u

dané firmy, jeho využití v praxi a zjištění výhod a případných nevýhod. Při analýze

systému a jeho jednotlivých modulů chci prověřit fungování systému za chodu firmy. Na

vybraných příkladech bych chtěla ukázat klady a případné zápory při vyžívání systému

v podniku. Porovnáním situace ve firmě před zavedením systému BYZNYS se současností

bych ráda poukázala na výhodnost zavedení systému a účelnost investice do implementace

systému BYZNYS. Prověřením stávající situace bych také ráda zjistila možné nedostatky,

a jak bych navrhovala tyto nedostatky v budoucnu odstranit. Konzultacemi se zaměstnanci

firmy bych chtěla získat přehled o možnostech dalšího vývoje, což by mohlo vést

k lepšímu využití systému. Můj nezaujatý názor by mohl sloužit vedení firmy k zamyšlení

nad nalezenými nedostatky a jejich následné odstranění.

Ve své bakalářské práci jsme využila pouze standardní metody pro zjišťování daných

skutečností. Na zjišťování externích informací o podnicích jsem využila internetové

stránky a jejich informační prospekty. Pro zjišťování interních informací o podniku jsem

použila interní zprávy. Na vnější analýzu informačního systému jsem využívala tištěné

brožury firmy J. K. R. spol. s r. o. K interní analýze informačního systému používám

zavedenou verzi systému a ukázky využívání systému konkrétními pracovníky.

K vytvoření mé bakalářské práce mě vedla snaha blíže poznat manažerský informační

systém a jeho využívání v reálném prostředí, což bych ráda uplatnila ve své budoucí

profesi. Znalost fungování manažerského informačního systému, ale i chodu firmy, by mi

mohlo v budoucnu pomoci při případném rozhodování o volbě zaměstnání.
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Teoretická část

1 Informační systém

Nejprve bych se chtěla věnovat tomu, co to vlastně informační systém nebo podnikový

informační systém znamená.

Informační systém –„je účelně definovaná neprázdná množina prvků a množina vazeb

mezi nimi, přičemž vlastnosti prvků a vazeb mezi nimi určují vlastnosti chování celku.“

(GÁLA, Libor, POUR, Jan, ŠEDIVÁ, 2009, s. 23)

Systém je dále definovaný účelem, strukturou, vlastností systému a okolí i dalšími

subsystémy.

Informační systém by měl ukládat informace podniku a dále s nimi pracovat.

Informační systémy se mohou věnovat různým okruhům, jako například:

 Dodavatelé a nákup

 Logistika

 Majetek

 Marketing

 Prodej

 Projekty

 Správa dokumentů

 Účetnictví

 Výroba

 Zákazníci

 Zaměstnanci

Všechny tyto okruhy jsou velmi důležité pro každodenní fungování firmy. Proto by systém

měl obsahovat všechny tyto okruhy, aby firma nemusela současně pracovat s několika

různými systémy. Systémy nemusí spolu plně spolupracovat, a tak by mohl nastat problém

v každodenním fungování firmy.
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Podnikový informační systém je v podstatě informační systém, který se orientuje hlavně

na chod podniku.

Jeho účelem je přijmout informaci jako vstup. Po jejím zpracovaní vyprodukovat výstup,

který může v další fázi systému fungovat jako vstup do dalšího subsystému. Informační

systém lze chápat jako místo, kde vzájemně spolupracují množiny komponentů za účelem

tvorby, zpracování a rozšíření informací. Prvky tohoto informačního systému jsou tvořeny

uživateli a jejich informacemi.

Pro všechny systémy jsou nejdůležitější data a informace, které se do systémů metodicky

vkládají, aby mohly být zpracovány do výstupů. „Data jsou vlastně surovinou, ze které

mohou vyvstávat informace.“ (SKLENÁK, Vilém a kol., 2001, s. 2)

Podnikové informační systémy můžeme rozdělit na několik systémů, které slouží

k dosažení konkrétního cíle. Mezi ně patří MIS (Management Information System), ERP

(Enterprise Resource Planning), BI (Business Inteligence), CRM (Customer Relationship

Management) a SCM (Supply Chain Management).

Všechny tyto aplikace jsou v současné době potřebné pro fungování podniků. MIS pracuje

s informacemi z ERP a systém nebo manažer s nimi může dále pracovat, což pomáhá

k vyšší efektivitě chodu podniku.

ERP slouží převážně ke sbírání a ukládání dat do podoby, která umožní dále s nimi

pracovat. Například z oblasti výroby sbírá data o jednotlivých výrobcích, aby manažer

výroby mohl s těmito informacemi dále pracovat jako například čas výroby výrobku,

materiál, použité nástroje. Díky těmto informacím, které systém uchovává, má lepší

orientaci mezi výrobky, a tak se mu snadněji plánuje výroba.

Aplikace CRM zase pomáhá při komunikaci či zkvalitnění vztahu se zákazníky. Systém by

měl zobrazovat data o odběrateli, jako jsou například jeho objednávky, reklamace,

komunikace s odběratelem a výše poskytnutých slev. Všechny tyto informace jsou velmi

důležité pro další jednání s odběrateli.

Systém CRM slouží především pro styk s dodavatelem. V systému by se měly objevovat

informace jako seznam zboží nakupovaného od dodavatele, jeho ceník, doba dodání či

záznam o reklamaci.
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Systémům nebo také aplikacím ERP, BI, CRM a SCM se budu v následujících kapitolách

věnovat, protože jsou nedílnou součástí systému MIS. Z aplikací jako jsou ERP, CRM,

SCM bere systém MIS informace, bez kterých by se neobešel, a aplikace BI je další částí

nebo rozšířením systému MIS.

1.1 Management Information System – MIS

Manažeři musí mít neustálý přístup k aktualizovaným datům, a proto je nezbytné, aby byly


[…]


Ano na začátku jsme školením prošli všichni.

Otázka: Ulehčil vám program práci?

Určitě ano.

Otázka: Jaká jsou podle vás negativa a pozitiva systému?

Zápory se projevovaly především při zavádění systému, protože není nejjednodušší, ale teď

již to pro mě není složité. Za klady považuji zjednodušené plánování výroby. Můžu

kdykoli zjistit, v jakém stadiu se výroba nachází, a zaměstnanci už mi nemusejí odevzdávat

přehled vyrobených výrobků
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Otázka: Víte o nějakém jiném systému, který by byl vhodnější či lepší pro vaši práci?

Často dostávám nabídky různých programů. Protože je ale systém zaveden dlouho, byl by

problém přecházet na jiný.
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Příloha 7: Dotazník - obchodní oddělení

Jméno: Jiří Knotek

Pozice: v obchodním oddělení

Jak dlouho pracujete ve firmě KNOMI: 5 let

Věk: 28 let

Otázka: Jak jste plánovali obchodní cesty před zavedení systému?

Obchodní cesty se zaznamenávaly na flipchart a docházelo k tomu, že některý z kolegů

zapomněl schůzku na tabuli zaznamenat nebo naopak smazat. Občas docházelo k tomu, že

jsme si nasmlouvali schůzky ve stejnou dobu v různých částech republiky. Museli jsme

některou ze schůzek odložit či zrušit, nebo použít soukromé vozidlo.

Otázka: Jak jste se s programem sžil?

Do firmy jsem nastoupil, když už byl systém zaveden. Protože mě počítače a vše okolo

nich zajímá, neměl jsem se systémem sebemenší problém.

Otázka: Měl jste nějaké školení na práci s BYZNYSEM?

Školení jsem zatím žádné neabsolvoval, ale příští měsíc se chystám na školení pro

programátory tohoto systému, abych ho mohl upravovat.

Otázka: Ulehčil vám program práci?

Nyní máme větší přehled o používání služebního vozu.

Otázka: Jaké jsou podle vás negativa a pozitiva systému?

U programu žádná negativa nenacházím a jako pozitivum bych uvedl, že všechny

informace o odběratelích jsou na jednom místě a v elektronické podobě. Informace stačí

přečíst až před konkrétní schůzkou (pokud jich mám víc během jednoho dne) a nepotřebuji

k tomu žádné tištěné materiály; stačí mi pouze počítač. Dalším přínosem je určitě i

přehlednost v tom, kdo jede kdy na služební cestu.

Otázka: Víte o nějakém jiném systému, který by byl vhodnější či lepší pro vaši práci?
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Ve škole jsem se setkal s několika dalšími systémy, ale myslím, že systém BYZNYS je pro

naši firmu vyhovující. Kromě toho by bylo velmi drahé přejít na jiný systém a mnoho

zaměstnanců by mělo problém naučit se s novým systémem pracovat.

Otázka: Víte o tom, že majitelé májí možnost sledovat trasu vaší jízdy? Pokud ano, je

vám to nepříjemné?

Vím o tom, ale protože nejezdím nikam, kam bych neměl, nevadí mi to.
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Příloha 8: Dotazník – skladník

Jméno: Miloš Vondra

Pozice: skladník

Jak dlouho pracujete ve firmě KNOMI: 22 let

Věk: 65 let

Otázka: Jak jste vydával výrobky ze skladu před zavedení systému?

Před zavedení jsme vedli pouze skladové karty, na které jsme zapisovali jen to, kolik jsme

vydali výrobků.

Otázka: Jak jste se s programem sžil?

Stále jsem se programem pořádně nesžil. Věci, které dělám každý den, umím, ale když při

používání systému vznikne nějaký problém, musí mi někdo poradit.

Otázka: Měl jste nějaké školení na práci s BYZNYSEM?

Ano, školení proběhlo na začátku.

Otázka: Ulehčil vám program práci?

Teď už ano.

Otázka: Jaká jsou podle vás negativa a pozitiva systému?

Negativa: Podle mě je hodně složitý.

Pozitiva: Teď, když už jsou zavedené čtečky a čárové kódy, už nemusím do programu

přímo zasahovat.

Otázka: Víte o nějakém jiném systému, který by byl vhodnější či lepší pro vaši práci?

Ne.
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Příloha 9: Dotazník – fakturantka

Jméno: Jiřina Nejedlová

Pozice: Fakturantka

Jak dlouho pracujete ve firmě KNOMI: 20 let

Věk: 53 let

Otázka: Jak jste vytvářela faktury před zavedením systému?

Faktury jsem vyplňovala v tabulce, v programu Excel. Třikrát jsem je vytiskla, jednu jsem

založila k dodacím listům, druhou jsem dala účetní a třetí jsem poslala poštou odběrateli.

Otázka: Jak jste se s programem sžila?

Na začátku to bylo obtížné, ale nyní už umím s částí programu (kterou při své práci

využívám) dobře zacházet.

Otázka: Měla jste nějaké školení na práci s BYZNYSEM?

Na začátku jsem školení měla. Teď již na další školení nejezdím, protože program v rámci

možností ovládám.

Otázka: Ulehčil vám program práci?

Určitě. Faktury se samy evidují, nemusím je tolikrát tisknout, účetní zpracovává faktura

rovnou v programu a já následně fakturu odešlu odběrateli e-mailem.

Otázka: Jaká jsou podle vás negativa a pozitiva systému?

Negativa jsou podle mě dlouhé zaučování při zavádění programu, protože program může

být pro některé lidi složitý. Jako pozitivum bych viděla výrazné zjednodušení mé práce,

protože prostřednictvím čárových kódů se výrobky natahují do faktury a dodacích listů

automaticky, ihned po zadání vnitřního čísla objednávky.

Otázka: Víte o nějakém jiném systému, který by byl vhodnější či lepší pro vaši práci?

Nevím, o programy se nezajímám
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