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Dílčí připomínky a náměty:

Teoretickou část práce studentka pojala velmi stručně. V podstatě jen popisuje jednotlivé
komponenty různých procesních řešení odpovídajících komplexu MIS. Teoretické části chybí
logická stavba textu a zakomponování do kontextu managementu podniku. Praktická část by
si kromě provedené analýzy zasloužila místo detailních popisů, blížících se do značné míry
manuálu, spíše sledování poznatků o nedostatcích při aplikaci a rovněž o problémech se
zaváděním systému. Tato zjištění mohla být výrazně přínosnější zejména pro firmu, která
systém vytvořila i pro potenciální další zájemce o systém a mohla pomoci těmto obtížím
předcházet, pokud by je studentka detailně zanalyzovala a případně přišla i s návrhy řešení.
Studentka tak využila potenciál zvoleného tématu jen v omezené míře.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Studentka v teoretické části zpracovává obecný přehled nástrojů MIS a jejich komponentů.
Teoretická část je pojata velmi stroze a kromě popisů a citací obsahuje minimální přínos
studentky. V praktické části nejprve popisuje historii firmy, která byla dodavatelem řešení pro
firmu KNOMI, s. r. o. Následují popisy jednotlivých součástí produktů sloužících jako MIS.
Následují další popisy týkající se cílové společnosti KNOMI, s. r. o. a modulů systému
BYZNYS aplikovaného v této firmě. Opět je text především popisným, teprve v dílčích
částech věnovaných jednotlivým procesům ve firmě se studentka dostává do analytické
roviny. Odhaduje a hodnotí možné přínosy zavedení systému na tyto procesy a na řízení
firmy vůbec. Analýza je provedená v omezené míře, ikdyž se studentka pokusila
i o podrobnější analýzu formou dotazování na přínosy u jednotlivých zaměstnanců
pověřených řízením těchto procesů. Na základě zjištění pak studentka učinila závěry, jak ve
vztahu k aplikující firmě, tak i dílčí kritické poznámky přínosné pro tvůrce systému. Studentka
cíl práce naplnila.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1.Jaké obtíže a nedostatky jste zjistila při analýze zavádění systému ve firmě?

2. Jaká doporučení pro potencální zájemce o systém BYZNYS byste dala, aby se vyhnuli
obtížím se zaváděním?

Navržená výsledná známka: velmi dobře
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